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Det ikke-udnyttede arbejdskraftpotentiale er 10 pct. 

I tredje kvartal 2021 udgjorde det ikke-udnyttede arbejdskraftpotentiale 10,0 pct. 

af den udvidede arbejdsstyrke i Danmark, og det lå dermed under EU-gennem-

snittet på 13,5 pct. Det danske arbejdskraftpotentiale var lavere end i nabolandene 

Sverige (17,5 pct.) og Finland (16,5 pct.). Spanien (23,8 pct.), Italien (21,9 pct.) og 

Grækenland (20,2 pct.) havde i tredje kvartal det højeste ikke-udnyttede arbejds-

kraftpotentiale, mens Tjekkiet havde det laveste potentiale (3,6 pct.). Det viser sæ-

sonkorrigerede tal fra Arbejdskraftsundersøgelsen (AKU) offentliggjort af Euro-

stat. Definitionen af det ikke-udnyttede arbejdskraftpotentiale kan findes under 

Kilder og metode. 

 

Arbejdskraftpotentiale i den udvidede arbejdsstyrke i Danmark og EU, 3. kvt. 2021, 15-74-årige 

  
1 EU-27 (uden Storbritannien). 

Kilde: Eurostat, Labour Force Survey 

 

Særligt blandt unge er der et stort ikke-udnyttet arbejdskraftpotentiale 

I tredje kvartal 2021 var der potentielt mere arbejdskraft at hente blandt lidt mere end hver 

fjerde 15-24-årige dansker. Det ikke-udnyttede arbejdskraftpotentiale blandt denne gruppe 

var 26,4 pct. Arbejdskraftpotentialet blandt de 15-24-årige danskere forklares ved, at 9,1 pct. 

af den udvidede arbejdsstyrke var ubeskæftigede, 8,4 pct. var deltidsbeskæftigede, som øn-

skede flere timer, 3,4 pct. havde søgt job, men kunne ikke starte inden for to uger mens 5,5 

pct. kunne starte job, men ikke havde søgt.  

 

Blandt de 25-54-årige og de 55-74-årige er potentialet væsentligt mindre 
Til sammenligning var det samlede ikke-udnyttede arbejdskraftpotentiale for de 25-54-årige 

i Danmark 7,5 pct. i tredje kvartal. Opdelt på de samme fire kategorier for denne alders-

gruppe var 3,9 pct. ubeskæftigede, 1,5 pct. var deltidsbeskæftigede som ønskede flere timer, 

1,1 pct. havde søgt job, men kunne ikke starte inden for to uger, mens 1,0 pct. kunne starte 

job, men havde ikke søgt. Blandt de 55-74-årige var det ikke-udnyttede arbejdskraftpotenti-

ale 6,3 pct. I denne aldersgruppe var 3,6 pct. ubeskæftigede, mens 1,3 pct. var deltidsbe-

skæftigede som ønskede flere timer. 
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Delkomponenter af arbejdskraftpotentialet i Danmark, 3. kvt. 2021 

 
 

Anm.: Der er for få 55-74-årige, der hhv. kan starte job, men ikke har søgt eller søger job men ikke kan starte inden for 4 uger, 

til at tallene kan kommenteres på med sikkerhed. De indgår dog i totalen.  

Kilde: Eurostat, Labour Force Survey 

Særlige forhold ved denne offentliggørelse 

Eurostats afgrænsninger afviger fra statistikbankens 

Tallene i denne artikel er baseret på de afgrænsninger, som Eurostat anvender i sin 

formidling af Arbejdskraftundersøgelsen. Målet for det ikke-udnyttede arbejds-

kraftpotentiale (labour market slack hos Eurostat) offentliggøres endnu ikke i sta-

tistikbanken. 
 

COVID-19 kan have påvirket tallene 

Tallene i denne artikel må ses i lyset af, at de forskellige EU-lande kan have iværk-

sat forskellige tiltag til håndtering af COVID-19-pandemien. Derudover kan der 

være mere varierende usikkerhed på tallene for landene end ellers, fordi svarpro-

center eller respondentsammensætninger til Arbejdskraftundersøgelsen kan have 

ændret sig på forskellig vis i de forskellige lande pga. COVID-19. 

 

Mere information: På www.dst.dk/aku-eurostat findes resultaterne fra de enkelte EU-landes arbejdskraftunder-
søgelser. Se flere resultater fra den danske arbejdskraftundersøgelse i statistikbanken og læs om hovedtallene i 
Nyt fra Danmarks Statistik 2021:438. 

Kilder og metoder: Arbejdskraftpotentialet er et mål for, hvor meget efterspørgsel efter beskæftigelse blandt 

den udvidede arbejdsstyrke, der ikke realiseres. Den udvidede arbejdsstyrke består af beskæftigede og AKU-

ledige, samt to yderligere grupper: 1) personer, der ikke har søgt job, men kan påbegynde arbejde, 2) personer, 

der søger job, men ikke kan påbegynde arbejde inden for 2 uger. Disse to ydereligere grupper falder normalt 

uden for ILO-definitionen (International Labour Organisation) af AKU-ledige og regnes i stedet som værende 

uden for arbejdsstyrken. Arbejdskraftundersøgelsen er Danmarks største løbende interviewundersøgelse. Un-

dersøgelsen er det danske bidrag til den europæiske Labour Force Survey, som baseres på ensartede princip-

per og afgrænsninger i de europæiske lande, og artiklens tal for ledighed og beskæftigelse for Danmark adskiller 

sig derfor fra de registerbaserede opgørelser. Læs mere på www.dst.dk/aku-eurostat og i statistikdokumentatio-

nen.  

Næste offentliggørelser: Arbejdskraftundersøgelsen 4. kvt. 2021 udkommer 9. marts 2022. 

                                           Arbejdskraftundersøgelsen 4. kvt. 2021, europæisk udkommer 5. maj 2022. 

Henvendelse: Nadja Eifler, tlf. 21 29 93 53, nei@dst.dk  

                        Martin Faris Sawaed Nielsen, tlf. 39 17 34 02, mfs@dst.dk 
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